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Čiai keliant žmogaus teises, rei
?lti ir valstybių, bei tautų, teises, 
erali susidaryti proga artėjant Mad- 
□nferencijai. Tas viskas reikalau- 
d mes su nauju ryžtu plačiu mastu

mėsi šių darbų. Besistengiant šu
naują entuziazmą Šaukiamas Ame-

5 Lietuvių Kongresas, kuris įvyks
lo 13-14 d. Clevelande, Hollenden
;e patalpose. Kongresą šaukia Ame- 
s Lietuvių Taryba.
ongreso Šūkis -’’LIETUVIS NEPA - 
GS KOVOJE UŽ LIETUVOS LAISVI” 
ovą reikia gyviau vesti, kai okupan- 
ris naujus lietuvius tampo po teismus

r bloškia į koncentracijos stovyklas ir 
ai net kėsinasi į išeivijos lietuvius, or- 
anizuojant kaltinimus neva kolaboravus 
u naciais ? naikinant žydus.

PADĖKOJO PREZ. CARTERIUI IR PRI
STINE LIETUVIUS

JAV-bėms pavykus is Sovietų Sąjun
gos kalėjimų išlaisvinti penkis disiden - O J C X
tus , Altos pirm. dr. Kazys Sidlauskas, 
parašė padėkos laiškus prezidentui Car- 
teriui ir Valstybės sekretoriui Vance, 
drauge primindamas, kad įžymus lietu
vis disidentas, Helsinkio grupės narys 
Balys Gajauskas yra kalinamas, o taip 
pat tebėra kalinami Viktoras Petkus-Pet 
ras Plumpa-Pliura, Nijolė Sadūnaite ir 
kiti. Prašė prez. Carterį ir Valstybes 
sekr. daryti pastangų juos išvaduoti is 
sovietinių kalėjimų.

KONGR. FRANK ANNUNZIO KREIPĖ
SI Į BREŽNEVĄ DĖL GAJAUSKO

Kongresmanas FRANK ANNUNZIO 
( dem. , III.) specialiu laišku kreipėsi į 
Brežnevą, ragindamas paleisti Balį Ga
jauską, kuris siekia, kad būtų užtikrin
tos tautinės, religinės ir demokratinės 
teisės, garantuotos Jungt. Tautų dekla
racijoje.

LEIDINYS APIE ŽYDŲ LIKIMĄ 
----------- LIETUVOJE-----------

Kai JAV paskyrė daugiau kaip 2 mil. 
dolerių ieškojimui vadinamų koloborantų 
su naciais ir kai tam reikalui Washing- 
tonas sudarė beveik 40 asmenų štabą, 
spaudoje ir kitomis progomis pagausėjo 
nepagrįsti kaltinimai Lietuvių tautai. Sie
kdamas padėti reikiamai nušviesti kun. 
dr. Juozas Prunskis parašė anglų kal
ba leidinį, kuriame remiantis pačių Žy

piežiui Jonui Pauliui II, kad savo istori
nėje kelionėje iškėlė lietuvių tautos rei
kalus.

Cuban

SKYRIAUS METINIO SUSIRINKIMO DALYVIAI 
UETTE PARKO PARAPIJOS SALĖJE

p tio&t. C.Gzmi&'io]

if suffering for 
people, but now everybody knows, right 
liberals and conservatives, that the gr 
erator’ Is only a RUSSIAN PUPPET.

Speak Up, June 1979

dų šaltiniais nušviečiama žydų turėta 
kultūrinė autonomija nepriklausomoje 
Lietuvoje, jų plačios teisės prekyboje 
ir visuomeniniame gyvenime. Informuo
jama apie jų laikymąsi bolševikų okupa
cijos metu, iškeliamos lietuvių pastan
gos gelbėti nacių kankinamus žydus, dėl 
ko net daugelis lietuvių buvo nacių sušau
dyti arba kalinami. Duodami lietuvių iš
gelbėtų žydų pareiškimai, kad negalima 
visos lietuvių tautos kaltinti dėl nacių 
vykdytų žiaurumų.

Šis ALTos leidinys Šia vasarą bus at
spausdintas ir siuntinėjamas amerikiečių 
laikraščiams, radio ir televizijos sto - 
tims.

Naujas sovietų 
pilietybės įstatymas
Tūkstančiai amerikiečių laikomi sovietais

1978 m. gruodžio 1 d. sovietinė "Prav
da” paskelbė naujo sovietų pilietybės 
įstatymo tekstą, pagal kurį nuo liepos 
1 dienos beveik visa išeivija bus skai
toma sovietų piliečiais, skaitant mūsų 
vaikus ir vaikų vaikus. Norint atsisakyti 
primestos sovietinės pilietybės, reikia 
gauti aukščiausiojo Sovieto prezidiumo 
sutikimą. Žinoma, atsisakydami nepa
geidaujamos pilietybės kartu patys pripa
žintume, kad buvome priėmę Šią taria
mą pilietybę.

Kanados lietuviu demonstracijoje Otavoje Montrealio šauliai su plakatu 
“Lithuania wants freedom” ir kiti demonstrantai prie Sovietų Sąjungos 
ambasados birželio 10 dieną. Toliau matyti daugybė kitų plakatų

Laisvę lietuviams kaliniams!
Kanados lietuvių demonstracija krašto sostinėje • Dalyvavo 600 asmenų, ypač daug 
jaunimo • Prie sovietų ambasados paliktas Šv. Raštas ir rožinis su prašymu perduoti 

Viktorui Petkui Sibire •Tėviškės Žiburiai •

SVEIKINAME
SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

IR SANDAROS SEIMĄ !
Bolševikai , nesiskaitydami nei su 

menkiausiu Žmoniškumu, nei su visu pa
sauliu, ieškos visokių kad ir biau- 
riausių būdų siekti savo niekšingų tiks- 
llį.

Dabar kiekvienas, kas vyks į okupuo
tus kraštus lankyti giminių daugiau rizi
kuos, kad nebūtų sulaikyti, kaip sovietų 
"piliečiai” , turės atsargiai elgtis kelio
nėje ir prieš savo sąžinę varžytis tau
tinėje veikloje.

Si Žinia jau sukėlė pasipriešinimą 
pirmiausia Kanadoje, dabar ir JAV: 
sudaromi visuomenės ir jaunimo komi
tetai protestuoti prieš tokias raudonųjų 
užmačias. Politiniai veiksniai daro žy
gius atitinkamose įstaigose.

Amerikiečiai ir kiti jau gerai pa
žįsta, kas yra sovietai ir koks jų didelis 
troškimas išlaikyti užgrobtus kraštus ir 
kiek galima jais pasitikėti derybose. 

Mums tas ne naujiena, turėtume 
dar ryžtingiau kovoti už savo tautos 
reikalus, nes tik veikla ir darbu grei

čiau priartinsime Lietuvos išlaisvinimo 
Ko siekiama tokiu įstatymu?

Pvz. jaunuolis veikėjas, į Lietu
vą nuvažiavęs, gali būti apkal
tintas kaip sovietų pilietis (nes 
jie nepripažįsta kitos piliety
bės) už veiklą prieš Sovietų Są
jungą. Be to, tuo įstatymu jie 
bando varžyti Lietuvos gyvento
jų kontaktą su Vakarų pasaulio 
lietuviais, kurie tenai nuvažia
vę atvirai kalba apie sovietinę 
vergiją. Taip pat norima, kad 
išeivijos turistai, nuvažiavę į 
olimpiados žaidynes, nesielgtų 
perdaug laisvai. Atrodo, kad 
šio įstatymo tikslas yra baugi
nimas. Šiam bauginimui neturė
tume pasiduoti. Turėtume dar 
daugiau dalyvauti visuomeninė
je ir politinėje veikloje, de
monstracijose ir t.t.
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DAUG PAREIS NUO MUSŲ, AR MADRL 
DE IŠKELS LIETUVOS REIKALĄ. 
PAREMKIME BENDRĄ PABAITIJO

VALSTYBIŲ REZOLIUCIJĄ
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Jungtinis Amerikos PabaltieČių Na
cionalinis Komitetas, kurį sudaro Ame
rikos Estų, Latvių ir Lietuvių Tarybos, 
dėl Pabaltijo valstybių padėties paruošė 
JAV Kongresui bendrą rezoliuciją. Pa
grindinis šios rezoliucijos siekimas,kad 
JAV delegacija Madrido konferencijoje 
iškeltų Pabaltijo valstybėms su
trukdytą laisvo apsisprendimo principo 
vykdymą. Ir antra, kad išvestų Sovietai 
karišką ir kitokį personalą iŠ Pabaltijo 
valstybių.

Rezoliucijos sponsoriais yra Illinois 
kongresmanas Demokratas Frank Ann- 
unzio ( H. Con. Res.49 ) ir Pennsylvani- 
jos kongresmanas respublikonas Lawren
ce Coughlin ( H. Con. Res. 50 ). Nors 
abu kongresmanai yra įnešę rezoliuciją 
skirtingais numeriais, bet jų turinys yra 
toks pats.

Ligšiol daugiau kaip 30 kongresmanų 
yra prisidėję prie šios rezoliucijos. Rei
kalinga, kad bent šimtas kongresmanų 
paremtų Šią rezoliuciją, nes tik tuomet 
rezoliucija patektų į Atstovų Rūmų Už
sienio Reikalų Komitetą, kuris jai galė
tų duoti tolimesnę eigą.

Bet svarbiausias dalykas, kad lietu - 
viai rašytų laiškus savo kongresmanams 
kurie ligšiol rezoliucijos dar nėra parė
mę, kad jie tai padarytų. Rašant laiš
kus demokratams kongresmanams, pra
šyti, kad jie sponsoriuotų Kong. Frank 
Annunzio H. Con. Res. 49, o rašant res
publikonams kongresmanams, prašyti jų 
prisidėti prie Kongr. Lawrence Coughlin 
H. Con. Res. 50.

POPIEŽIUS PRIMINĖ LIETUVĄ
Popiežius Jonas Paulius II, lankyda

masis Lenkijoje, savo kalbose parėmė 
žmogaus teisių reikalą, pabrėždamas, 
kad Šių dienų pasaulyje visi nori ir turi 
būti laisvi. Specialiai pažymėjo, kad jis 
neužmirš Lietuvos. Pirmą kartą už ge
ležinės uždangos prieš milijonus žmonių 
pabrėžtos Lietuvos teisės. Tai turi ypa
tingos reikšmės ir todėl VLIKas ir ALT- 
as prašo visuomenę skubiai siųsti į Va
tikaną padėkos telegramas ar laiškus Po-

RUSSIAS 
PUPPET
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MIRĖ JADVYGA 
TUMAVIČIENĖ

Gegužės 25 d. mirė senosios 
kartos lietuvė veikėja Jadvyga 
Tumavičienė. Ji buvo kilusi nuo 
Biržų, bet visą savo gyvenimą iš
gyveno Amerikoje. Paskutiniu 
laiku gyveno Jamaica Plain.

Jadvyga Tumavičienė buvo 
šviesi moteris ir labai suipratusi 
lietuvė. Naujieji ateiviai Bostone 
ją pavadino “Tremtinių motina”, 
nes i" daucr jų atsikvietė į Ameri
ką. O ir kitiems, kurie ir ne jos 
buvo atkviesti, vis tiek ji padėdavo. 
Ji buvo amžina narė So. Bostono

KALENDORIUS
iA 1 v at - 6 vat.p.p.
Kitu taiku, emant mvoAbiarn Aeikatui, 
gatima mkambinti (312) 543-8198.

TALKININKAI, kuAie noACtų bet kuo pAc- 
midėti pAie SandaAom daAbi±,pnaXomi 
pAanemti Aed. Ca adm. tzte^onamm.

sė Sandaros organizacijai.
Paskutinis atsisveikinimas su 

velione įvyko gegužės 28 d. Cas
per laidotuvių koplyčioje. Koply
čia buvo pilna žmonių, gal dau
giausia naujųjų ateivių, kuriais 
ji rūpinosi. Šv. Petro lietuvių pa
rapijas klebonas kun. Albertas 
Kontautas sukalbėjo paskutines 
maldas, o visam atsisveikinimui 
vadovavo Kazys Šimėnas. LB Bos-

tono apylinkės vardu atsisveikino 
pirm. Antanas Matjoška, kuris ir 
čia velionę pavadino “Tremtinių 
motina”. Skautų-čių vardu at
sisveikino tuntininkė Irena Vei- 
tienė, nes velionė daug padėjusi 
skautam. Ji buvusi apdovanota 
skautų rėmėjų ordinu. Sandaros 
vardu žodį tarė Ona Lane. Balfo 
vardu atsisveikino skyr. pirm. An
tanas Andriulionis. Velionė daug 
dirbusi ir padėjusi šios organiza
cijos darbuose. Lietuvių Moterų 
federacijos vardu atsisveikino Ire
na Manomaitienė. Visi kalbėtojai 
labai vertino velionės darbus ir 
meilę lietuviams. Buvo sugiedota 
Marija, Marija.

Velionė Jadvyga Tumavičienė 
palaidota gegužės 29 d. iš Šv Pet
ro lietuvių parapijos bažnyčios 
So. Bostone, po Šv. Mišių, High
land kapinėse Norwoode.

Nuliūdime liko dukterys: Ire
na A. Mickūnienė, Gertruda A. 
Swiek ir sūnus Julius Tumavičius 
su šeimomis.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje.

Rugpiūčio 12 d. Romuvos 
parke Brocktone Minkę radi
jo 45 m. sukakties gegužinė.

Rugsėjo 9 d. Brocktone 
Martyno Jankaus šaulių kuo
pos ruošiamas Tautos šven
tes minėj imas.

Rugsėjo 16 d. So. Bos-

jos salėje Tautos šventes 
minėjimas.

Dariaus legionierių posto 
Auxiliary moterų banketas.

Spalio 7 d So. Bostono

lėje Laisvės Varpo rudens 
koncertas.

Spalio 13 d. So. Bostono 
Lietuvių Piliečių d-jos sa
lėje Bostono lietuvių tauti
nių šokių sambūrio vakaras.

kone.-iponcZja paimta U PRAUGO 1979 m. butžzUo
vdpLčaomcu. pazym^tana, vaa Tzccp pas as^tsvcsrzsnsmo žo- 
d*Lus tani ALGIRDAS BUVRECKIS-SLA Ln Sandanos ccntno 
vaidybos vandu, Znž. ALEKSAAWAS CHAPLINAS-ALTos Bosto
no skynLaus Za South Bostono PLLLccLų. VnaugLjOS vandu; 
■zas buvo apnasyta pcncLtamc Sandanos mncti/je.

VykdydamL vctLoncs paskutinį pnasymą, susininkę. 
gimines Ln dnaugaL sugLcdojo LLetuvos Himną, pnLe Jad
vygos TumavLcLenes kafoo.

Jadvyga Al.TumavLcLe.ni 55-tame. SLA seLme. , 1968 m., 
LsnLnkta Ganbis none.VeLLoni į SLA yna įna^šLusL keLLs 
sLmtus nanLą. SLA vcLktojc j L datyvavo, nons Ln ne- 
sveLkuodama. TaLp pat buvo Sandanos dLdcii vcLkčja].

Church salėje Baltų d-jos 
ruošiamas dr. Vytenio Vasy- 
liūno vargonų koncertas.

Lapkričio 18 d. So. Bos
tono Lietuvių Piliečių d-jos 
salėje ramovėnų ruošiamas 
Lietuvos kariuomenės atkū
rimo sukakties minėjimas.

J. Tumavičienė

Gegužės 6 d. Lietuvių Piliečiu 
d-jos salėje So. Bostone įvyko so
listo Benedikto Povilavičiaus dai
nų ir arijų rečitalis. Šio rečitalio 
rengėjais buvo Kultūrinių subat- 
vakarių valdyba, vadovaujama 
inž. Edmundo Cibo.

PARAPIEČIAI PAGERBĖ 
KLEBONĄ

Sekmadienį, gegužės 13 d., 500 
parapiečių ir pažįstamų susirin
ko Pere Marquette salėje, South 
Bostone į suruoštą banketą pa
gerbti ir atsisveikinti su buvusiu 
Šv. Petro par. klebonu kun. Anta
nu BaltraŠiūnu. Tryliką metų kle
bonavęs South Bostone, kun. A. 
Baltrašiūnas išėjo į pensiją.

Maikis 
su Tėvu

MAIKIS
SU TĖVU

ATVYKO
ČIKAGON

Sustojus ’’Keleiviui”, Maikis su Tėvu nesustojo 
jiedu sugalvojo tripą padaryti į, lietuvišką Chicagą, pirmiausia į Brid^ 
portą, Sandarą, netoli garsiosios Lituanicos stryto.
-— Sveiki, Sandariečiai, - tarė Maikis su Tėvu žengdami į Sandarą 
---- Malonu Jus matyti, atvykusius iš South Bostono. Bet, kodėl tavo 
Tėvas dabar be šoblės ? Kas atsitiko?- staigiai nustebę paklausėme. 
---- Ogi, mano tėvas, - aiškina Maikis. - tą šoblę padovanojo buvu - 
šiam ’’Keleivio” redaktoriui SONDAI atminimui. Ta šoblė ir taip ne
reikalinga, ba su šoble dabar nieko nepagąsdinsi: nei "bendradar - 
biautojų”, nei ’’frontininką” ir nei vieno redaktoriaus, kuris krei
vai nurašo. . . Spauda juk su plunksnomis kariauja bei ’’vajavojasi". . . 
Nugi, iŠ savo armotą įžanginius kad Šaudo, tai šaudo... nežiūri, ar 
tu draugas, ar tu daktaras, veterinorius, darbininkas, inžinierius, 
paprastas ar reorganizuotas bendruomeninkas. Nežiūri, artuALTOs 
VLIKo ar PLB kieme sėdi. Tenka ir ant tvoros sėdintiems veikė
jams. Tik žiūrėk , kad tik tau kokia įžanginio skeveldra į pakaušį 
nepataikytą. . .
—-- Kodėl jūs pirmiausia užsukote į Sandarą, bet ne kur kitur? 
---- Juk Sandara bostoniečiams žinoma iŠ seną laiką. Ji prieš 65 
metus įsikūrė So. Bostone , o prieš 50 metą ji persikėlė į Chicagą, 
Tai mums ji yra artimiausia. O, be to, "Keleivį" Bostone daug rė
mė jusą sandariečiai. Jūsą Andriulionis net "Keleivio" kiekvieną 
numerį suvyniodavo ir siuntinėdavo skaitytojams.
---- Tai kur manote toliau užsukti. Gal į Naujienas, Akiračius, ar 
Į Laisvąją Lietuvą, Draugą?.. . - vėl klausiame iŠ įdomumo.
---- Žinoma, į Naujienas užeisime pas JUOZĄ PRONSKŲ. Jis, kaip 
atmenate, Bostone Sandarą redagavo, kol Sandarą perkėlė į Chica
gą. .. Na, į Akiračius , tai baisu užeiti, nes ten jie šunį laiko 
’’drausmės sargyboje”.,. .
— O kaip į Laisvąją Lietuvą?- neiškentę vėl klausiame.
---- Nežinau, - atsako Maikio Tėvas, - kad ten pašonėje per arti na- 
cią būstinė.. . O į Draugą reikėtų užsukti, nes. kaip Juozas Krasins- 
kas iš Worcesterio, Mass. Sandaroje rašė, nors davatkos cicilikiš- 
ką’’Keleivį” boikotuodavo, bet ’’Maikį su Tėvu” vis skaitydavo. . .
— Kas jus dar daugiau domina Chicagoje?- teiraujamės.
---- Nagi, įdomu, kaip atrodo tie ’’reorgai”, kurie taip išreklamuoti 
’’bar z dūki ninku” , kaip įprasta vadinti. . . Perėjome visą Bridgepor-
tą ir nė vieno nematėme, tik meksikonus.. . Gal Marquette Parke 
ar Brighton Parke ją rasime ? Kažin, ar į Cicero nebaisu be Šoblės 
važiuoti?. . .juk ten ir ’’-frontininkai” ir ”reorgai"apkasais apsika
sę viešpatauja, - tai buvo juos daugiausia dominantis klausimas.

Maikis su Tėvu, atsisveikindami, pažadėjo dažniau atsilankyti 
margo ir dažnai audringo lietuviŠ-

#*^*^*^*#*#*#*#*#*#*#*#*#*#
( Ištrauka iš Draugo dienr.) 

arčiau vienas kito, susitikdami, 
bendraudami ir kartu sava kalba 
Dievą garbindami ilgiau išlaiky
sime lietuvybę.

Naujas parapijos klebonas kun. 
Albertas Kontautas imasi iniciaty 
vos pagerinti padėtį, nori sudary
ti parapijos komitetą, nori, kad 
visi lietuviai, kad ir toliau gyve
nantieji lankytų savą bažnyčią. 
Sudarytas komitetas padės jam vi
suose darbuose, o pats kunigas 
galės daugiau laiko skirti grynai 
dvasiniam reikalam.

Kaip klebonas sakė, kunigai kei
čiasi, o parapiečiai pasilieka. Tad 
visų parapiečių yra pareiga, rū
pintis visais parapijos reikalais. 
Mums lietuviams parapijos yra 
labai svarbios. Tad visi padėkime 
jas išlaikyti, kad jos ir dabar vai
dintų tą vaidmenį, kurį jos vai
dino ir seniau. Bostone parapija 
būtų didelė, jeigu mes visi lietu
viai ją lankytumėm ir remtumėm. 
Ir tai yra mūsų pareiga ne tik kaip 
tikinčiųjų, bet ir kaip lietuvių.

VYČIŲ VOKIŠKA 
NAKTIS BOSTONE

Lietuvos Vyčiai Bostone Lietu
vių Piliečių d-jos salėje gegužės 
19 d. surengė “Vokišką naktį”. 
Kodėl vokišką. Bostone yra vokie
čių klubas ar grupė, kuri pristato 
įvairiems parengimams maistą, 
turi savo orkestrą ir praveda visą 
vakaro programą. Taigi Lietuvos 
Vyčiai Bostone ir surengė tokią 
naktį, kurią pavadino “vokiška 
naktim”.

parapijosŠv. Petro lietuvių
So. Bostone padėtis yra sunki. 
Prieš 30 metų, naujiems atei
viams atvykstant, parapijoj buvo 
net penki kunigai. Dabar yra tik 
vienas klebonas ir jokio pagelbi- 
ninko. Bažnyčia graži, bet aplink 
ją prieš 30 metų buvo pastatyta 
pigių butų kolonija. Dabar tie vi
si mūriniai pastatai yra nugyven-

ir net dienos metu juose renkasi 
blogas elementas. Pilna šiukš
lių ir stiklų. Išmušami net baž
nyčios langai. Miestas yra pasky
ręs apie 7 milijonus dolerių tai 
vietovei sutvarkyti. Tačiau lietu
viai baiminasi, kad pinigai bus iš
leisti, o aplinka gali dar labiau 
pablogėti.

7-je gatvėje yra namas seselėms 
gyventi ir koplyčia. O Šeštoje gat
vėje yra mokykla, kurią lanko 284 
mokiniai. Mokykloje dirba šešios 
seselės. Bažnyčios koplyčios, kle
bonijos, seselių namo ir mokyk
los išlaikymas sudaro daug išlai
dų, o parapijos pajamos vis ma
žėja, nes daug lietuvių išsikėlė 
gyventi toliau ir už tat sekmadie
niais per Mišias bažnyčia yra 
apytuštė.

Lietuvių parapijos seniau vai
dino didelį lietuvybės išlaikymo 
vaidmenį. Apie jas būrėsi lietu
viai ir vyko visoks lietuviškas gy
venimas. Jos lygiai, o gal net dau
giau yra reikalingos dabar, o taip 
pat ir ateityje. Jeigu pradėsim lan-

ir papasakoti apie įspudžius iŠ 
ko pasaulio.

‘AVIŠIENE paskutLnčmLs svetimas bažnyčias, lietuvy- 
< trcuKu) bė pagreitintai nyks. Tik būdami

LAISVĖS VARPAS
Sekmadieniais
11:30-12:00 vai. 1430 banga išWWEL 
12:10—1:00 vai. 1460 banga iš WBET 
Vedėjas Petras Viščinis
173 Arthur St, Brockton, MA 02402 
Telef. (617) 586-7209

BOSTON, MASS — WNSR 1360 
bangos sekm. nuo 1 iki 1.30 vai. 
Veda S. Ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. Telef. 
268-0489.

Didelis lietuviškų knygų pasirinki
mas.
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SANDAROS PIRMOS APSKRITIES 

SUVAŽIAVIMAS 
*********)|(j((**************>|c******

Brockton, Mass.

Po SLA 2-sios apskrities suvažiavi
mo ten pat 30 Intervale St. Brockton, 
Mass, prasidėjo A. L. T. Sandaros 1-mos 
apskrities suvažiavimas. .

Apskrities pirm. Broniui BajerČiui 
nesant, suvažiavimą atidarė apskr. vice- 
pirm. Martynas Dapkus. Į prezidiumą 
pakvietė S. L. A. 2 -os apskrities pirm. 
inŽ. Alexandrą Chapliką ir Laisvės Var
po radijo valandos vedėją Petrą Viščinį. 
Sekretorius Vladas BajerČius perskaitė 
praeito suvažiavimo protokolą, kuris 
priimtas kaip skaitytas. Po to perskaitė 
gautą raštu sveikinimą nuo Sandaros lai
kraščio redaktoriaus G. Lazausko. Su
važiavimo delegatai su malonumu priė
mė ir ilgai plojo. Daugiau sveikinimą 
nebuvo, nes pirmiau vykusiame S. L. A. 
suvažiavime sveikino p. St. Budwitis ir 
Vladas BajerČius perdavė sveikinimus 
nuo susivienijimo Prezidento p. P. Dar- 
gio, Juozo Lėkio ir nuo savęs, linkėda
mas darnaus ir darbingo suvažiavimo. 
Alexandras Chaplikas perskaitė Sanda-

Pirmininkas - inž.Alexandras Chap- 
kas,

Vice-Pirmininkas -Martynas Dapkus, 
Sekretorius - Vladas BajerČius, 
Kasininkas - Antanas Andriulionis.

V.B.

BOSTON, MASS.
KVIETIMAS į GEGUŽINĘ

Seniausia lietuviška radijo programa 
Naujojoj Anglijoj rengia savo 45 metą su
kaktuvinį metinį pikniką, gražiam, lietu
viškam Romuvos Parke, 71 Claremount 
BROCKTONE, sekmadienį rugpiūčio - 
August 12, 1979.

Kaip ir kas metas, bus naudingas lai
mėjimo ir įžangos dovanos, būtent :$100 
depozitas So. Boston Savings Banke; $100 
pinigais nuo Juozo Kairio, sav. Fitzmau- 
rice Motor Sales iš Brocktono; kelione 
iš Bostono į N. Y. ir atgal lėktuvu nuo 
kongresmano Joe Moskley, gintarinis 
žiedas nuo Baltic Tours ir kitų.

Programa prasidės 4-tą vai. p. p. su 
Etnografiniu Ansambliu vad. Gitos Kup
činskienės, šoks Ivaškų vedamas popu
liarus Lietuvią Taut. Šokią Sambūris,

šią Šokėją dalyvauszOna IvaŠkienė, Liet. 
Taut. Šokią Sambūrio vedėja Laima Kon- 
tautienė (buvusi ’’Miss Lithuania of N. E” 
1951); Danielius Averka, vice-pirm. S. B. 
Liet. Piliečių Dr-jos; biznierius Henri
kas Čepas is S. B. ir Juozas Rentelis iŠ 
Randolph.

Pereitų metų gražuolė p-lė Jeanne Daw 
ber iš Brocktono įteiks šią metų išrink
tai gražuolei jos grožio kaspiną. Išrink
toji taip pat gaus puikią statulą nuo Bos
tono Miesto Mayoro Kevin H. White, bu
kietą raudoną rožių nuo Baltic Florists 
Gelių, ir Dovanų krautuvės ir 18” auksuo
tą grandinėlę ir porą auksuotų j adė aus
karų nuo Ketvirčio Brangenybią krautu
vės iš So. Bostono.

Busas išeis nuo S.S. Liet. Pil.Klu
bo 1:30 vai. p.p. Bušo kaina Į ten ir at
gal $4.50

Pikniko gaspadorius bus Vytautas Jur- 
gėla. Skanius lietuviškus piknikinius val
gius gamins miela Šeimininkė Monika 
Plavokienė ir jos pagelbininkės. Rengė
jai kviečia visus į šį linksmą lietuvišką 
metinį pikniką atsilankyti kartu su savo 
draugais ir pažįstamais.

STEPONAS IR VALENTINA 
MINKAI

■e DIEVO KARALYSTĖS 
įl 21N10 S

< r’T'. , V", rV, 

Tęsinys 38

Pasaulinis Karas pirmiausia tuojau, 
kai’’pagoną laikai” pasibaigė, atėjo. Pa
saulinis Karas su visais savo žiauriau
siais kentėjimais ir civilizacija alinan
čiomis pasekmėmis. Karas pasibaigė,įs
pūdžiai pasiliko, ką karas padarė.

Buvo manoma, kad tasai ’’Karas pada
rys galą Karams,” bet nuo pat paliaubų 
pasirašymo tautos paskubomis rengėsi 
kitam karui.

Karas buvo vykdomas ’ apsaugojimui 
pasaulio demokratybes,” bet karo pasek
mėse atsirado diktatorių, demokratybė 
beveik visai dingo nuo žemės. Subankru- 
tijo tautos , it tuo pačiu laiku atsirado 
tūkstančiai mill j onierių, kurie vykdyda
mi kitą pranašystę, susikrovė sau tur
tus paskutinėse dienose.

IŠtikrųjų tai buvo ’’skausmai”, ku
rie staiga prasidėjo ir staiga pasibaigė

ros redaktoriaus raštą apie Chicagoje metinis rinkimas gražuolės ”Miss Lithua-
centro namo reikalingumą remontuoti ir 
pasiūlė visiems suvažiavimo delegatams, 
kiek kas gali, tam reikalui aukoti.

Į valdybą sekantiems metams išrink-

Gajausko žmonos laiškas

nia of N. E.” ir šokią varžybos prie 
smagios Mickey Haberek orkestros, ku
ris gros iki 9 vai. vak. Bus dovanos šo
kių laimėtojam.

Komitete rinkimui gražuolės ir geriau-

SAA/PARC>S REP. IR APM. 
ATSTČWBĖ SO. BOSTONE

788 Ea^t &iocL(fa)CLbĮ) p/tZZma Sanda/toA mokyčiu*

Jungtinių Amerikos Valstybių

Gerbiamas pone pirmininke! 
Aš, Irena Gajauskienė, krei
piuosi į Jus iš Lietuvos, prašy
dama padėti mano vyrui Baliui 
Gajauskui, darbininkui-elektri- 
kui. Jis nuteistas 15 metu už tai, 
kad kovojo už žmogaus teises ir 
savo tautos laisvę.

Pirmą kartą mano vyras bu
vo suimtas 1948 m. ir nuteistas 
25 metams laisvės atėmimo už 
dalyvavimą lietuvių tautos ko
voje dėl laisvės ir nepriklauso
mybės.

Balys Gajauskas išbuvo Gula
go salyne ištisus 25 metus. Jis 
pakėlė neįtikimas kančias, iš
tvėrė visokius vargus, bet nežu
vo, neišprotėjo, netapo KGB 
agentu. Po 25-rių iškalėtų metų 
grįžęs į gimtąjį Kauną, jis liko 
ištikimas savo tautos laisvės 
idealams. Apsigyveno Gajaus
kas pas motiną, dirbo elektriku 
Kauno statybos valdyboje, ta
čiau valdžia visaip trukdė jam 
gyventi gimtajame mieste, gim
toje Šalyje. Be jokio pagrindo 
atėmė Gajauskui teisę gyventi 
Kaune. Iš prievartos jis tapo 
‘‘persona non grata” gimtajame 
krašte. Tačiau, nors ir įžūliai 
diskriminuojamas, jis sąžinin
gai dirbo. Tai patvirtina charak
teristikos iš darbovietės. Bet 
valdžiai toks žmogus ypač pavo
jingas. Gajauskas ir darbininkų 
tarpe liko tvirtu kovotoju už

elektrikų unijos pirmininkui

medžiagą apie pokario metų pa
sipriešinimo sąjūdį ir atidžiai 
sekė valdžios vykdomus piliečių 
teisių pažeidimus. B. Gajauskas 
aiškiai suprato, kad kova už 
žmogaus teises nesiriboja tauti
nėmis sienomis. Tik visu šalių ± c

žmonių pastangos gali sugriauti 
savivalę, prievartą, neteisėtu
mą. Pagal šį principą gimė 
draugystė su A. Ginzburgu, S. 
Kovaliovu, K. Liubarskiu ir ki
tais kovotojais už žmogaus tei
ses Sovietų Sąjungoje. KGB ne
galėjo dovanoti Gajauskui, kad 
per 25-rius kalinimo metus jis 
nepalūžo, neatsisakė kovos. 
Nors jo veikla neišėjo už sovie
tinių įstatymų ribos, 1977 m. 
Gajauską vėl suėmė ir nuteisė 
10-čiai metų lagerio ir 5-riems 
tremties. Mano vyro teismas 
Vilniuje 1978-tų balandžio mė
nesyje buvo toks pat farsas, 
kaip ir Orlovo, Ginzburgo, Šča- 
ranskio, Petkaus ir kitu teismai. 
Lageryje Gajauskas įstojo į lie
tuviškąją “Helsinkio” grupę.

Taigi, 35-ri metai kalėjimo ir 
5-ri tremties vien už tai, kad 
žmogus gynė savo įsitikinimus, 
kovojo už savo tautos laisvę ir 
visu žmonių teises. c

Kreipdamasi į Jungtinių 
Amerikos Valstybių elektrikų 
profsąjungą, aš prašau Ameri
kos darbininkus, mano vyro 
profesijos draugus, pakelti bal-

JAV unijų bosai
JAV gyventojai mažai tesidomi, 

kurlink pradeda krypti šio krašto 
demokratija ir laisvė.

Šiuo metu mes čia turime ne tik 
recesiją, bet ir nemažą depresiją. 
Tačiau mūsų politikieriai nenaudoja 
žodžio “depresija,” nes bijo išgąs
dinti žmones.

Kaip visiems žinoma, JAV yra 
stipriausias ir gabiausias bei turtin
giausias kraštas, betgi ekonomiškai 
jis eina žemyn. Mūsų prezidentas 
turi teisę ne tik sustabdyti algų ir 
kainų kilimą, bet taip pat turi teisę 
ir tas algas ir kainas atvaryti į 
pirmykštę padėtį. Tačiau jis nieko 
nedaro, nes prisibijo, kad tas žings
nis jam “politiškai” nebūtų naudin
gas. Todėl jis nori, kad vietoje jo 
tai padarytų Kongresas, nes ir 
tasai panašią teisę turi.

Kongreso atstovai taip pat prisi
bijo unijos “bosų” ir nedaro reika
lingų žingsnių ekonominei krizei 
sustabdyti. Bet ir tie “bosai” jau 
mato, kad yra reikalas prezidentui 
algų ir kainų kilimą sustabdyti. Tik 
kažin, ar jau ne per vėlu?

Kalbama, būk unijistų vadai 
praeitų prezidentinių rinkimų kam
panijai paremti politinei mašinai 
įteikę $20 mil., o žmonės tedavę 
balsus elektoriams, kad jie išrinktų 
prezidentą. Atrodo, kad mūsų in-

voje su unijistų “bosais,” nes, kai 
unijistų vadai suorganizuoja strei
ką prieš vieną kurį nors industria- 
listą ir laimi algų pakėlimus, tai tuo 
pačiu metu ir industrialistai pakelia 
prekių kainas. Taigi, vartotojai turi 
viską apmokėti, o patys industria
listai nieko nepralaimi, nors jie ir 
negali nugalėti unijų “bosų.”

Yra jau faktas, kad industrialis
tai per pastaruosius penkerius me
tus net 176 firmas perkėlė į Airiją, 
kur nėra’tokių unijų. Negana to, jie 
kuriasi Lenkijoje, Vokietijoje, Ka
nadoje, Japonijoje, o dabar jau 
pradėjo bėgti met ir į Raudonąją 
Kiniją ir steigti ten savo fabrikus. 
Ir vis tam, kad pabėgtų nuo unijos 
“bosų.”

Demokratiniame krašte visi jo 
piliečiai yra atsakingi, kad jų kraš
tas būtų ekonomiškai stabilizuotas, 
o ne sužlugdytas. Šiuo laikotarpiu 
žmonės ekonomiškai įtempti ir 
sugluminti, nes jie nenori žinoti,, 
kas yra atsakingas už šitą ekonomi
nį chaosą. Pagal mūsų Konstituci
ją, mūsų prezidentas su savo kabi
neto nariais neša atsakomybę už 
tai, kad kraštas ekonomiškai augtų 
ir bujotų, o neitų į bankrotą.

ADV. CHARLES P. KAL

ir palietė visą, pasaulį. Jiems pasibai
gus pasaulis džiaugėsi,beveik pablu- 
do iš džiaugsmo.

Palengvinimas ir kiti ’Skausmai” po 
to prasidėjo ’’palengvinimas, ’’Gerovė 
pradėjo rodytis , kiekvienas žmogus 
pradėjo kalbėti apie sugrįžimą prie 
normalaus gyvenimo,” taip, palengvini
mo laikas atėjo; tiesa suvargusio pasau
lio pulsas rodėsi normalus. Pasiturin
tieji politikos gydytojai taip sakydavo, 
nes jie pasididžiavime skelbė, kad li
gonis buvo pilnai išgydytas jų gudrumu 
sugalvotais vaistais.

Deja, kaip trumparegė yra žmogine 
išmintis. Anie gydytojai nesuprato, kad 
tai buvo naujojo gimdymo ’’skausmai”. 
Jie nežinojo, kad ’’pagonių, laikai” bu
vo pasibaigę, ir kad visi žemės kara
liai buvo atgyvenę savo dienas, todėl 

jie žiūrėjo priekin tikėdamiesi prailgin
ti senąją atgyvenusią santvarką.

Po to ūmai, be jokio įspėjimo, 1929m. 
rudeny, prasidėjo antras didelis skaus- 
mas;visame pasaulyje Akcijų vertė puo
lė su viena diena. Bankai subankrūtijo, 
pramonės sustojo veikti. Nusikreipdami 
nuo pavojingos akcijinės rinkos daugelis 
atidavė savo pinigus Bankams saugojimui, 
bet netrukus jie patyrė, kad bankai buvo 
priversti uždaryti duris.

Kiti nepasitikėdami bankais, supirko 
aukso, sidabro, ir sukrovė į spintas ir 
valdžiai reikalaujant, buvo atimtas. Už
sidarė tūkstančiai dirbtuvių ir milijonai 
vyrų, ir moterų nebeteko darbo. Duonos 
prašytojų ilgos eilės atsirado beveik kie
kviename mieste.

KAS ĮDOMAUJATĖS APIE TIESĄ, MES 
PRISIŲSIM VELTUI K N Y G Ą - 
’’Dievo Amžių Planas”, 374 puslapių.

Kreipkitės Šiuo adresu:

LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd.
La Salle, Illinois, 61301

savo įsitikinimus bei teises. Jis 
neišmoko girtuokliauti ai vogti 
valstybės turtą. KGB nuolat 
provokuodavo jį padaryti krimi
nalinį nusikaltimą, bet Gajaus
kas nesileido Į jokias provoka
cijas.

Gyvendamas Kaune, jis rinko

są apginti šiam žmogui, kurio 
kančias sunku išreikšti žodžiais.

Su nuoširdžia pagarba —
Irena Gajauskienė, 

sąžinės kalinio Balio 
Gajausko žmona

TSRS, Lietuva, Kaunas

BALTIC BAKERY

Savininkas JUOZAS ANKUS

Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE

Chi
2616 WEST 69th STREET

DOVYDAS P GAIDAS - GERALDAS F DAIMID

4330 South California Avenue
LA 3-0440 » LA 3 9852

4605 07 South Hermitage Avenue
Telefonai — YArdt 7 1741-2

dustrialistai mažai pasireiškia ko- LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikštė Automobiliam* Statyti

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAfayatte 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS
-STED STREET TcL YArds 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. sarti STREET Tai. REpublic 7-1213
2314 W. 2 3 rd PLACE Tat Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo* HilU, ILL 974-4U(

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LITUANICA AVĖ.

JURGIS F. RUDMI1
3319 S. LITUANICA AVĖ.

VASAITIS - BUTKUS
106 S. ,- VF CICERO. ILL. TeJ. OLymplc
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DZ
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L/1/IU PREKYBOS RŪMU SCHOLRSHLP BANKETAS biA&JLZx) 3d.,1979 m., Ma/iZAnZaįae, 
oktano,, EvQAgsiQdzn PcAk, 1U.
atZnžjo. naoZAaukoje.: kcMa banketo JizngZ.mo komZt^to pZAmZnZnkciA JULIUS 
7AS,JR. , feavtčjc ^ėdZ Paefet/bo^s Ramų, P/te.zZde.nZji TEODORA KUZ1ENĖ, LZaTu- 
azn. KonAaEe. JUZĖ DAUŽVARDLENĖ, han. A.TRAK1S, cbt .TRAKIENĖ.

naoZAaakoje.: AŽdZ Cook Counts feAZ^aA RICHARD J. ELROD Za pagzTb. 
KUNSK1S. (NaoZAaukoA U.NoteLkm*).

Be oamZndtą dalyvavo, kaZ.p AveJĖZaZ, kongA^manaA EDWARD J.DERWINSK1, 
\Y McMULLEN, kongAtZManaA MARTIN A.RUSSO Aa ponZ.a, A<zn. FRANK P.SAVICKAS 
onZ.a Za kt. StZ.pe.ndZ j o; įte,ZJztoz> XcoilS: Vanda B.Kuacla, John A.StakznaA, 
oą A. K<zdattZ_^, DatZa E .GvZEdyA. Bankete. dalyvavo 500 aArnzni^.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

KUOPA # 228 globoja VYRŲ BASEBOLO KOMANDA - Kur 
niauja kiekviena^ antradienį, ir ketvirtadienį MARQUETTE PAR^( ) centi 
aikštelėje.
* sf? jf: * s|c >|< sįc * * j|c >|< >|< jĮc ,|c jį< * jįc >|< j|< s|c j|c jį? * * >Į< j|< * >Įc ,įc sjc * * * # * * * * * * * * * *

LIETUVOS VYČIŲ SEIMAS CHICAGOJE
>X* ^X*- **X^ *X^ ^X* ^X^ *X^ »X* *X* *X* *X* *X* *X* *X< *X* *X* *X* **X* *X* sL- *X~* *X* "-X* *X^ ^X-

-t* -t* -T' -t- --t** “T* *<*

Illinois- Indiana apygardos vyčiai 
ruošia 66-tąjį Lietuvos Vyčią Seimą Chi- 
cagoje. Rugpjūčio 16 d. Marquette Parko 
parapijos salėje bus festivalis ir meno pa
roda. Vyčiai kviečia lietuvius menininkus 
dalyvauti toje Šventėje su savo kūriniais. 
Į seimą suvažiuos vyčiai iŠ visos Ameri
kos ir ne vienas norės . sigyti lietuvio 
menininko paveikslą. Tuo reikalu skam
binti ALEKSANDRUI MOCKUI 636-6864.

Vyčią seime bus SPAUDOS STALAS. 
Bus išstatytos vyčiu parašytos knygos 
lietuviąir anglą kalbomis. Visuomenė

gas vyčiai prašomi į seimą atsivežti 
savo knygų bent po keletą egzempliorių. 
Spaudos stalą organizuoja SABINA KLATT 
jai padeda EMILIJA PAKALNIŠKIENĖ.

tragiškojo birželio
MINĖJIMAS

CICERO, ILL. Birželio 10 d. vietos 
Tos skyriaus birželinis minėjimas 
tė j o Į spūdi nga i : da lyvavo V FM Nr. L115 
•tnq su vėliavomis, Klaipėda Jūrą šau- ilds 1 L-
irGen. T. Daukanto Jūrą šaulią kuo-

po pamaldąšv. Antano parapijos sa
lele buvo minėjimas, kurį atidarė ALTos 
C cero sk. pirm. dr. P. Atkočiūnas. Mi
nėjimą pravedė inž. Stasys Dubauskas. 
Amerikos ir Lietuvos himnus sugiedojo 
sol. Irena Petrauskienė. Invokaciją su
kalbėjo kun. B. Rutkauskas, kuris taip 
oat bažnyčioje pasakė labai prasmingą, 
namokslą. Pagrindinę kalbą pasakė inž. 
K Oželis. ALTos centro valdybos var
du kalbėjo inž. Grožvydas Lazauskas.

Meninę programą pravedė Ramunė 
TriČvtė. Solistas Valentinas Liorentas, 
akomp. muz. A. JurguČiui, padainavo 
vvkiui pritaikytą dainą. Studentė R.Tri- 

Čvtė paskaitė Nijolės Sadūnaitės pasisa
koma teismo metu. Dr. Bronė Motuzie

nė visiems padėkojo prisidėjusiems prie 
Zio minėjimo ir visiems dalyviams, ku
rią buvo pilna salė. Pažymėtina, kad sol. 
V. Liorentas savo honorarą paaukojo ALT- 
a i .

Prie laišką rašymo kongresmanams 
ir Popiežiui dirbo Liudvika Dubauskienė, 
Danutė Liepienė ir Danutė PranckeviČiū- 
tė. Po minėjimo buvo kavutė.

Dalyvis
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GEGUŽINĖS - PIKNIKAI CHICAGOJE

W Liepos 4-tą Vyčią salėje ir sodelyje 
įvyks Illinojaus- Indijana apyg. vyčią 
gegužinė. Pietūs jau 12 vai. bus paruos
ti ir bus patarnaujama iki vėlumos. Šo
kiai ir įvairios pramogos. Salė naujai 
išdekoruota ir sodelis gana jaukus. Vy
čiai nori kartu su Chicagos lietuviais 
atšvęsti Amerikos nepriklausomybės 
Šventę. Kviečiami visi.
• VARPININKŲ LEIDINIŲ FONDO 
GEGUŽINĖ įvyks liepos 22 d. , sekma
dienį, toje pačioje Vyčią salėje. Pra
džia nuo 12 vai. Ne tik gražiaą laiką pra 
leisite, bet galėsite įsigyti SĖJOS ŽUR
NALO naują numerį ir kitą leidiniu.

S NAUJIENŲ PIKNIKAS įvyks liepos 
28 d. , šeštadienį, Wosniako sode, 
2530 Blue Island Ave.(26-ta gatve, vie
nas blokas į rytus nuo S. Western Ave) 
Bus skanią užkandžią ir gėrimą. Visi 
kviečiami atsilankyti. Rėmėjams ski
riamos gausios ir vertingos dovanos.

RESPUBLIKONŲ ATSTOVAI ALTOJE

LietuviąRespublikoną Federacija iš
rinko naują valdybą: pirm. Anatolijus Mi- 
lūnas, vicepirm.: Eugenijus Žiūrys, dr. 
Jonas Genys ir Jonas Talandis; sekr. Ka
zimieras G. Oksas; iždininkas Aleksas 
Jankūnas. Į Amerikos Lietuvią Tarybą 
respublikonai paskyrė A. Milūną, dr. Jo- 
nąGenį ir J. Talandį, kuris yra paskir
tas į ALTos valdybą.
• PAVERGTŲ TAUTŲ DEMONSTRA
CIJA Šiais metais įvyks šeštadienį lie
pos 21 d. , Daley Civic Center Plaza. 
Programa prasidės 10 vai. ryto. Ruošia 
Pavergtą Tautą Komitetas 

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONA ir dukra SOFIJA DAŪKAI IŠ WOPA 1490 KIL.AM

etuvią kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00 - 3:30 vai.po piet.
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue TeL: HErnlock 4-2413
_________________CHICAGO, ILLINOIS 60629 __________________________

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

Office — 436-7878
Res. 476-5633

VLADAS SIMAITIS, J. D.
Registered Broker

t SANDAROS GEGUŽINE , alt 
daros 65 metą sukakties Proga, į 
spalio 7 dieną- sekmadienį, 
salėje ir darže, pradžia 12 vai. ( 
KOSTO VENCKAUS ORKESTrAs. 
kas šią datą visiems pasižymėti s 
kalendoriuje. Visi tautie iaį levied 
dalyvauti.

1Sa Pašvęsi

(FragmeniaS/

1979 m. gegužės l*7 ir d. d. Saul 
namuose, Chicagoje- įvyko Amerikos 
ir Kanados Šaulių S-g°s suvažiavimas 
139 atstovais. Dalyvavo 
su kuopos vėliavomis-

Pirma diena beveik 
ganizaciniams reikalam
meninė dalis. Bankete visą meninę P1U 
gramą atliko solistai MARGARITA i1 
VACLOVAS MOMKAI. Jie dainavo sol°. 
ir duetu lietuvišką dainą ir įg operos ari
ją : Mozarto iŠ operos Don Giovanni 
’’Duok ranką man brangioji”, Franz - 3 
bert ’’Serenada” (duetu), F. Mendelson

lo), J.Tallat-Kelpša-"Žaliojoj Law 
lėj”, R. Planquette iš operos Korne

solo atliko Margarita ir sekanbiuS 
Vaclovas Momkai. O pabaigaj: A«^a x. 
no- ”O tai buvo” ir Tallat Kelpša 7 1
berneli vientury” ir bisui A. Brazins 

^Banguok vandenyne” • Margarįtos ir 
lovo Momką duetai atlikti su įsijal! 
Jie savo dainomis ir arijomis 
važiavusią ir svečią Širdis. tai

Su malonumu prisimenu Ją gražiai 
subtiliai atliktus duetus ir solo dai’KK 
arijas.

Tai buvo tikra sielos atg 
sant jądviejų gražią balsą, 
omponavo muz

L.Š.S.T. atAtoou,. MvaždaoTmc Z,^ kcutAOA >į 
LZetuvo^ go.n. konAaTė. Jazd DaazocAdZcniz, 
nZuiA, Z.nz. A.ŠakyZa te,ZA>. A.BadA^okoA.

r?ii n

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
v 9 vai. vakare
SESTADIENIAIS 7-8 vai. vakare.
Visos laidos iš WOPA 1490 AM BANGA 
ST.PETERSBURGE: 5:30-6.00 vakare

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st Stc

Chicago, 111.60629. Tel. 778-5374.
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LITHUANIAN DAY 
SCHEDULED AT COMISKEY PARK
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The Chicago White Sox have announ
ced that Saturday, June 23, will be ’’Li
thuanian Day’’ at Comiskey Park.

A colorful parade followed by the per
formance of Lithuanian dance groups 
will highlight the afternoon’s pregame 
feativities. ’’Lituanian Day” activities 
will begin at 12:45 p.m. ; game time is 
1:15 p. m.
Prior to the game between the White 

Sox and Minnesota Twins, Ms. NELĖ 
PAULAUSKAITĖ will sing the Lithua - 
nian National Anthem, and ALGIRD BRA
ZIS will sing the National Anthem.

In addition to the special pre-game 
activities, lucky seat prizes with a Lith
uanian flavor will be given to fans du - 
ring the game.

Tickets are on sale daily at the Co
miskey Park box office, Dan Ryan Ex
pressway and 35th Street, and all Tick- 
etron outlets.

their Representatives asking them to co
sponsor House Concurrent Resolution 
58, and they should also write to the 
Chairman of the Committee on Post Of
fice and Civil Service, Rep. James Han
ley (D-N.Y.), urging the Committee to 
pass the resolution as soon as possible.

Write to:
Hon. James M. Hanley, Chmn.
Committee on Post Office

and Civil Service
309 Cannon House Office Building
Washington, D.C. 20515

The "Lyre Fruit" ... of 
Arėjas Vitkauskas

IIIIIIIHIIIHIIIHIllKtHIHIIIIIHtllllUHIItHltllllHHItdlllHIIHIIIHIIIIIHIHIIIIIIIIIIIIHIIMtllHUIIIII

It takes a special talent to unravel an 
entire drama in a few cogent words. 
Arėjas Vitkauskas’ new collection of 30 
piems entitled Lyre Fruit In Light 
Syrup ($1) will make you smile, or 
squirm, or both, with the satirical twists 
in the laconic verses. Take for example 
his poem called “True Detective Story”

THE LITHUANIAN CHAMBER of COM
MERCE of ILLINOIS is HOLDING THEIR 
2 nd ANNUAL LITHUANIAN DAY at WHI
TE SOX BASEBALL PARK ON SATUR - 
DAY, JUNE 23, 1979.

For convenience, buses will be lea - 
ving Darius-Girenas American Legion 
Post 4416 So. Western Ave. 11A.M. 
SHARP to give ample time to arrive at 
the park and participate in the Pre-game 
activities.

Legionnaires in uniform will receive 
free bus transportation and admission to 
the ball game. Bus fare for others will 
be $ 2. 00 plus admission. For tickets 
call Sox Park and ask for Lithuanian sec
tion.

Reservations must be made in advance 
by calling Joe Marcikonis at Darius-Gi
renas, 523-8484. DEADLINE for reser
vations is Saturday June 16 th.

For further information, contact the 
event chairman, VINCENT SAMAŠKAat 
WTA 5-1200 (General Foods Cafeteria) bet
ween 9A.M. and I P.M. workdays.

We are looking forward to receiving 
your splendid cooperation and trust many 
of your members and friends will help 
make this a memorable occation.

A man. A wife.
A strife
A knife
A “For Life.“or “The Beauty” 
She was a beauty— 
Beauty she was: 
To eyes a cutie, 
To soul a dross . . .

TO WRITERS: NULLA DIES SINE LINE A. . .

Produce one line, at least, a day — 
These Latin words, in essence, say. — 
So — dip your pen in ink and bend 
Those curly lines on paper, friend!

HO W TO DECEIVE AN EDITOR

Don’t too often intersperse 
Articles with lines of verse,
As the editors today
Tend to turn from such astray.
Keep on sending only prose, 
Then if editor should doze —
Smuggle pieces of your art;
You’ll succeed if you are smart.

VA N DALS IN HE A VEN TOO?..

A FISH STORY

Everyone has heard of fishing — 
One fish story heard, at least; 
Everyone succumbs to wishing 
For himself that famous feast! 
When the reeds around are swishing 
In the coolness of the mom — 
One invents new tales of fishing, 
When the catch becomes forlorn.
So, we realize our WISHES — 
Everyone, by telling tales: 
Meanest and most tiny fishes 
Suddenly appear like whales. ..

YO U KISS ME

You kiss me, darling, every night 
When sunset folds-in daily light; 
You kiss me, darling, and you say 
That always you with me will stay — 
You kiss me, and I see your flare, 
So friendly in the evening’s air.
You kiss me, darling, and I hope 
To live forever with your dope; 
To live forever with your spell, 
To touch your warmth and breathe your smell — 
In short, until my days turn ripe, 
I want to be with you, MY PIPE!

Vitkauskas is an established writer, ed
itor in our community. He has previously 
written a book of poems about the bat
tlefield, based on his personal experiences 
in Lithuania in 1918, called For the Fa
therland, and a narrative about his life in 
the USA called The Immigrant Story. 
As the editor of World-Wide News Bu
reau, he remains informed about current 
cultural events and books.

Poetic epigrams are not new to this 
century or this country. Those conversant 
in literature might remember well verses 
from the “Spoon River Anthology” by 
Edgar Lee Masters. Vitkauskas is our 
Lithuanian representative to this genre 
of expression.

Arėjas Vitkauskas began his writing career when a 
volunteer in the army in the first days of Lithuania’s 
independence. Came to America in 1933. Until 
occupation of Lithuania in 1940 he was a correspondent 
for periodicals in Lithuania. Since 1940 he established 
himself as an American writer, also being editor/ 
manager of own World-Wide News Bureau, which, 
besides news and photo reporting, distributes world
wide a weekly column “American Scene” — events, 
theatre, movies, books, records, etc.

VINCAS (V.SAMAŠKA, PACiZdent
tho, LLthuanLan ChamboA oį Com- me.V6 ofa and oį t/ie. LL-

thuanLan CoancLL oį Chicago.

Raymond Wertelka 
iihh irihw........m............

ILLEGAL SOVIET
MAIL PRACTICES
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Legislation has recently been intro
duced in the House of Representatives 
urging the President and postal agencies 
to voice objection to the manner in which 
the Soviet Union treats international mail.

Specifically, the President is requested to 
express disapproval over “that govern
ment’s systematic non-delivery of interna
tional mail addressed to certain persons re
siding within the Soviet Union . . .”

This legislation — House Concur
rent Resolution 58—is before the House 
Committee on Post Office and Civil Ser
vice. Public support is needed for the 
Committee to give further consideration 
to the resolution, and to have the resolu
tion presented to the full House of Repre
sentatives for vote.

Lithuanian Americans should write to

There was an old cowboy,
As traditional as one could be;
He left this valley of tears in a hurry
When he thought he was stung by a bee.

With that bullet still deeply so itching, 
Now the cowboy, in cosmos so blue, 
Sees his faithful horse running and hitching 
Through the emerald pastures with dew.

Yes, when the stallion gets restless,
(And so do the cowboys, old souls), 
They both shoot at the porcelain “pestles” 
On the top of God’s telephone poles. . .

A SMART FELLOW

“You will see how smart lam!’’
Fellow said and ate whole ham.
He resides since day ago:
Sleepy Hollow II, 5th Row.
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SIMON DISTRIBUTES LITHUANIA RE
PORT TO MEMBERS OF CONGRESS

WASHINGTON, D.C. - Congressman 
PAUL SIMON, D-Ill. , has distributed to 
Members of Congress the Lithuanian 
American Community’s report on ’’The 
Violation of Human Rights in Soviet Occ
upied Lithuania.”

SIMON is making the report available 
to Members of Congress in his role as a 
member of the Commission on Security 
and Cooperation in Europe, often called 
the ’’Helsinki Commission.”

The commission, composed of six 
House and six Senate members plus 
three Presidential appointees, is char
ged with monitoring compliance with the 
1975 Helsinki agreement, which has been 
instrumental in focusing attention on hu
man rights problems in the Soviet Union.

VINCENT W SAMAŠKA

Although born in Chicago, as a child he 
moved to Lithuania with his parents. 
When the war broke out and Russia oc
cupied Lithuania, he was requested to 
leave and returned to Chicago where he 
was raised by relatives. After completing 
Nativity BVM grammer school and 
Harper High school, he joined the U.S. 
Navy, served for two years, and was 
honoraoly discharged as a Baker 1st Class.

As a youngster, Vince was a member of 
the Sophie Barčus Radio program and the 
‘Birutes’, ‘Keistutis’, ‘Knights of Lithua
nia’, ‘Pirmyn’ and the ‘Alice Stephens’ 
choral groups. But his main interest be
came dancing when he joined the ‘Ateitis’ 
Folk Dancers for 25 years. Among his ac
complishments in the field of dancing was 
winning a gold medal in the Polka Division 
of the Harvest Moon Festival sponsored 
by the Chicago Sun-Times newspaper. 
This led to an engagement at the Oriental 
Theater.

In addition to Vincek activities with the 
Lithuanian Chamber of Commerce of 
Illinois • be bas been active with many 
other Lithuanian organizations: a 20 year 
member and former president of the 
Knights of Lithuania, Council 36 and the 
Illinois-Indiana District; former president 
of the Lithuanian Roman Catholic Federa
tion of Illinois; former president and trea
surer of the Immaculate Conception 
Parish Mens’ Club; and a 30 year member 
of the Darius-Girenas American Legion 
Post #271. Presently serving as a 4th de
gree honor guard of the Knights of 
Columbus, Cardinal Mundelein council; 
Vice-President of the Lithuanian 
Council of Chicago; and for over 10 years, 
a member of the Chicago Captive Nations 
Committee, where he has served as the 
marshall of the Lithuanian groups in the 
annual Captive Nations Parade.

Vince is currently employed as a Food 
Service Manager for the Canteen Cor
poration.

$ 10 per year

UTUANUS
6621 S. TROY ST.

CHICAGO, ILLINOIS 60629

LITUANUS Quarterly Journal of Arts and 
Sciences, the only ENGLISH language pub 
lication, represents the free-world view
point on the Lithuanian question.

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!

VALANDOS 
Kasdiena 9-8 vai. vakaro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų
— OlticatfG, 911. 60629

PAS VIENINTELI
ETUVJ KAILININKĄ

CHICAGO’JE

įtaigos: 263-5826 ,
Namų: 677—8489 j

m
185 No. Wabash Avenue 

second floor

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3333 So.Halsted St. Chicago, III. 60608. 
Telef. 254-3320.

2501 W. 69th St. , Chicago, Ill. 60629. 
Telef. WA 5-2737.

įvairių prekių pasirinkimas: 
automobiliai, Motociklai, Šaldytuvai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V . VA LE NTINA S

Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje čia dedame 
atkarpą, kurią^ užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratorei 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat praš< 
me surasti ir naujų, skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą ir SANDAROS 
par ėmimų bus ime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai 
prašome pranešti mums ir seną,ir naują adresą.

I Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 6060s

I Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ...................................... 7 dol.

| Siunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI........................  dol.■ IŠ viso..................................... dol.

I
I
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' TĖVYNĖS MYLĖTOJU
DRAUGIJOS KAMPELIS
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M
D

^enstruri/ęu. ==
■žibios

Rašo Juozas Skeivys

(Caucus) iŠ 110 klubų pa rinitą po 1-2 < 
legatus atstovauti. Nuo Lietuvių Pens 
ninku Sąjungos atstovu yra šių eilučių 
autorius.

Į šiuos susirinkimus miesto valdži 
atsiunčia įvairių sričių patarėjus - si 
cialistus: policijos, legislatures, ugni 
gesių, advokatų, soc. apdraudos,s 
nėjimo priežasties žinovus ir daugelį 

Birželio mėn. 8 d. susirinkime b

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ 
DRAUGIJOS ATEITIS

Rašo Vytautas Sirvydas

Tėvynės Mylėtojų dr-ją suorganiza
vo Jurgis Kazakevičius ir Tomas Ast
rauskas 1896 m. Tokiu būdu, 1996 m. 
jai sueitų šimtas metų , jei išgyventų. 
Organizatoriai prieš akis turėjo aiškų, 
gyvenimišką lietuvybės reikalą: rinkti 
iŠ tėvynę, mylinčių Amerikos lietuvių 
po penktuką kas mėnuo (60 centų į me
tus) ir leisti lietuviškas knygas ir jas 
per knygnešius dovanai, arba pusdykiai, 
platinti Lietuvoje, kur rusų biurokratai 
nuo 1864 m. buvo uždraudę lotiniškomis 
raidėmis knygas spausdinti. Leido ru
sų kirilica, bet tauta su poetu Antanu 
Baranausku atsakė: ’’Kad tu, gude, nesu
lauktum!”

Iki draudimas buvo 1904 m. atšauk
tas , TMD per aštuonetą metų išleido 
12-ką knygelių. Savo anų laikų veiklą ap
vainikavo 1910 m. išleisdama Šešetą to
mų dr. Vinco Kudirkos raštų, kuriuos 
draudė caro valdininkai, dabar draudžia 
sovietų komisarai, o naują laidą leisti 
niekad neketino, ir neketina, joks lietu
vis knygų leidėjas. Lietuvių literatūros 
istorijai šis Amerikos lietuvių leidinys 
yra ’’unikumas”. Galima sakyti, jis bu
vo atliktas vieno veikėjo asmenine ini
ciatyva bei energija - Broniaus K. Balu
čio. pritariant 48-nioms Amerikos lie
tuvių draugijoms, atsiliepusioms į jo 
prašymą aukų: 1909 m. aukų suplaukė - 
S 2,618, o 1910 m. ( įskaitant ir narių 
duokles ) S 3,080.75.

TMD pirmininkais iki 1926 m. yra bu
vę : J. Kazakevičius, M. Paltanavičius, 
V. Daukšys, B.K. Balutis, J. V. Liut - 
kauskas - Liūtas, dr. A. Zimontas ir 
K.S. Karpius.

Sekretoriais : P. Mikolainis, A. Ra
manauskas, J. Sekys, P. Žemantauskas, 
P. Norkus. M. Stapulionis ir Vyt. Sir
vydas.

Anų laikų Amerikos lietuvių visuome
nėje TMD turėjo gražaus pritarimo.Spau
dos draudimą atšaukus, ’’degančiu” vi
suomeniniu klausimu pasidarė ’’revoliu
cija” - kova nugriauti caro valdžią. To
kiu būdu, daug narių turėjęs lietuvių an
gliakasių unijos Westville, III. skyrius 
paaukavo TMD $ 400 išleisti knygą, kuri 
aiškintų’’darbininkų būklę ir politiką”. 
Draugijos vadai, tačiau.nusprendė lai
kytis tautinės lietuvybės ir išleido Ku
dirkos raštus. Kuopų 1916 m. TMD tu
rėjo 140, narių 2,398. Narių 1927 m. 
buvo 286. Veik tiek pat buvo ir 1940 m. 
Pirmas pasaulinis karas, prohibicija, su
grįžimas daugelio tautinių veikėjų apsi
gyventi nepriklausomoje Lietuvoje, pra
retino tėvynės mylėtojų gretas Amerikos 
lietuvių visuomenėje. Salia to, nebuvo 
surasta didelio bendro tikslo, kokį drau
gija turėjo 1896 m. - kova prieš spaudos 
draudimą ir 1910 m. - leisti Kudirkos raš
tus.

NAUJA IDĖJA DRAUGIJOS ATEIČIAI

Šiuo metu TMD gyva, tačiau reikalin
ga didelio bendro tautinio reikalo įlieti 
naujų gyvybės lašų. Aišku, reikalas pri
valėtų suktis knygų leidimo srityje, nes 
tai draugijos istorinė tradicija. Leisti 
ką ir kaip? Aišku, draugijai neapsimo
ka, ir nėra reikalo, eiti į rungtynes su 
privačiais lietuviškų knygų leidėjais, ku
riems ir taip kelias ne rožėmis išklo
tas. TMD privalėtą leisti knygas, kurios 
svarbios Amerikos lietuvių istorijai, bu
tų taip sakant, tos istorijos šaltiniai, ku
rių privatiniai leidėjai nei leis, nei ma
nys leisti.

O tokių jau yra. Leidžiant, reiktų rim
tai pasvarstyti ir jų į anglų kalbą išver
timas, kad būtų prieinami amerikiečiams 
akademikams, kuriems lietuvių kalba ne
įkandama. TMD galėtų pradėti taip vadi
namą Amerikos lietuvių lituanistikos bib
lioteką, panašiai kaip leidžiama Lietuvo
je pavadinimu - Lituanistikos biblioteka 
ir spausdina sunkiai prieinamus senovės 
lietuvių istorijos Šaltinius. Šių jau išleis
ta arti 40 knygų. „

TMD galėtų, pav. kalbamoje Biblio
tekoje išspausdinti pirmąją Amerikos 
lietuvių istoriją - kun. J. Žilinsko - 
liaus) ’’Lietuviai Amerikoje”, pirmąsyk 
išleistą 1898 m. Šalia to, ir jo 1900 m. 
Pasaulinei Parodai Paryžiuje išleistą - 
’’Suskaita arba statistika visu lietuviškų 
knygų atspaustu Amerikoje nuo pradžios 
lietuviškos Amerikos emigracijos iki 
1900 metų” ( joje išvardinti ir mūsų laik
raščiai) .

Čia tiktųir V.K. Račkausko 1915 me
tų ’’Amerika”, ypač antroji dalis-’’Ame
rikos lietuviai”. Tokiai Amerikos lietu
vių lituanistikos bibliotekai tiktųir prof. 
Vaclovo Biržiškos Amerikos Kongreso 
knygynui 1951-1953 metais parūpintas 
rankraštis ’’Amerikos lietuvių 1875-1910 
m. bibliografijai medžiaga”, niekur dar 
neišspausdintas. Profesorius Čia išvar
dina kalbamu laikotarpiu Amerikoje iš
leistas 1,366 knygas ar laikraščius ’’Uni
ją” ir ’’Lietuvišką Balsą” , ir jo atpasa
kojimai turinio pirmojo Amerikos lie
tuvių laikraščio, kurio 16-ką. numerių iš
leido Mykolą Tvarauskas New Yorke 
1879 m. - reiškia , jo Gazietai Lietuviš
kai šįmet sukanka šimtas metų.

Aišku, TMD nebeįstengtų sutraukti 
pakankamą narių skaičių tokiai Bibliote
kai leisti. Tektų kreiptis aukų, kaip Ba
lutis darė Kudirkos raštams leisti. Ti
kimės, dar yra gana tėvynės mylėtojų 
Amerikoje, kurie tokiai Bibliotekai au
kotų. Tiktai reikia mintyje turėti, kad 
vieno tomo išleidimas dabartinėse są- 
1 ygose kainuotų tarp $ 15,000 ar $20, 000.

Naujos idėjos keliu žygiuodama Tėvy
nės Mylėtojų Draugija , galima tikėtis, 
sveika ir darbinga sulauktų Šimto metų 
sukakties, kuri kaip tik tinkamai būtų 
apvainikuota Amerikos lietuvių lituanis
tikos bibliotekos įsteigimu.

Š.m. Birželio 8 d. Bataan Hali, 4046 S. 
Western Avė. Įvyko gausus susirinkimas 
iŠ Southwest Service Area aptarti pensi
ninkų ir fiziniai negaluojančių reikalus.

Prieš keletą metų Federalinė valdžia 
atkreipė dėmesį į vyresniojo amžiaus 
piliečius 5 jų pragyvenimą, sveikatingumą, 
socialinę globą ir kt kas yra susiję 
su senatve ir likusia nelengva gyvenimo 
dalimi. Tam tikslui Federalinė valdžia 
įsteigė Senior Citizens and Handicapped 
organizaciją su federalinės valdžios globa 
ir parama.

Visa Chicaga padalyta Į penkias apy
gardas (areas) ir viena iŠ tų vadinasi: 
Southwest Service Area, kuriai ir LIETU
VIŲ PENSININKŲ SĄJUNGA priklauso. 
Ji apima didelį plotą ir priklauso apie 
110 klubų ir kitų organizacijų, turi apie 
105 000 narių įvairių tautybių. Žinoma, 
dabar visi Amerikos piliečiai - Senior 
Citizens. Šios apygardos būstinė yra 
Marquette Parko apylinkėje, 2353 W. 63rd.

Šioje įstaigoje dirba didokas skaičius 
tarnautojų, kartu su vedėju Mr. Barry 
J. FIELDSTEEL. Berods, šioj raštinėj 
trečiadieniais dirba ir vienas lietuvis 
p. MORKŪNAS.

Visos penkios apygardos priklauso 
vyr. būstinei - MAYOR’S OFFICE FOR 
SENIOR CITIZENS & HANDICAPPED, 
223 N. Michigan Ave. Centrinis štabas 
ir vietinės apyg. direktorius organizuoja 
kas mėnuo (po mėnesio pirmos kas antrą 
penktadienį) apygardos susirinkimus

kalbėtojas adv.GARY LASER, kuris su
teikė naudingų patarimų. Jis sakė, kad 
Mayor’s Office for S. C. sudarė kontrak
tą su 6 advokatais, kad duotų nemokamus 
patarimus. Mat, paprastai advokatai ima 
į vai. 30 iki 50 dol. , kas seniorams ne
pakeliama. Be to, atlyginimas priklauso 
ir nuo ieškinio dydžio.

Kitas kalbėtojas - legislatūros žino 
vas informavo, kaip mūsų legislatoriai 
tvarko įstatymų leidimą, kas ir kaip yra 
S. C. palankūs ir kaip juos pritaikyti 
S. C. reikalams. Ir taip kiekviename 
susirinkime naujų kalbėtojų paliečiami 
vis nauji klausimai. Tokiu būdu S. C. 
pasiekė, kad būtų duodamas papigintas 
maistas ir pravažiavimas bei ktos leng
vatos. Kitas kalbėtojas davė patarimų, 
kaip vienišiems pagelbėti nelaimės at
veju.

Tam yra sutarta su paštu - laiškane
šiais: jei kieno pašto dėžutė kasdien ne- 
iŠtutinama, tuoj pranešama giminėms 
ar policijai.

Kitas būdas: organizuojamas rate
lis iš 5-7 asmenų, jie turi vienas kito 
telefonus ir sutaria pasišaukti paskirtą 
asmenį - patikrinant ar dar jis veiksmin
gas. .. Ir taip per dieną šaukiama po du 
kartus, atitinkamai ratelyje pasiskirsčius.

Visas detales Šiuo kart sunku apra
šyti. bet ateity pasistengsiu smulkiau bei 
išsamiau aprašyti.

( Bus daugiau)
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AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

$ 313 Gegužinės rengimo komiteto 
įnašas ( dalinis)

$50 Frank P.Speecker, Los Angeles.
$ 30 Marsele Tverionas Tiškevičius 

Chicago, III.
$ 18 V.Civinskas, Chicago,Ill/
$ 13 Alice Nykres
$ 13 Jonas Talandis, Olympia Fields
$ 13 Bruno Klemka, Oak Lawn, Ill.
$ 8 Vyt. Mačys, Worcester, Mass.

$8 Dr.V.Tauras, Chicago,Ill.
$ 6 J.Atkočiūnas, Cicero,III.
$6 J.Martin, Chicago,III.
$ 6 Anna Norvainis, Chicago,III.

( Bus daugiau )

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to savyegulartyl

S Amerikos lietuvių visuomenėje, it 
baravykų po lietaus, pridygo pavardžių 
su priešdėliu ”dr”, todėl sveikintina 
Lietuvių Fondo ir jo skyrių pirmininkų : 
Antano Razmos, Gedimino Batuko ir Ka
zio AmbrozaiČio iniciatyva po apyskaita 
Fondo nariams pasirašyti tikro daktaro 
-gydytojo titulu M. D. , kad išsiskirti iŠ 
margos ”dr” minios.
• Vilniaus universiteto 400 metų su
kaktis amerikiečių akademiniams rate
liams bus pristatyta specialiu posėdžiu 
Amerikos slavistų draugijos suvažiavi
me spalio 12 d. , New Haven, Conn. Jį 
praves Lietuvoje gimęs žymus lenkų po
etas, literatūros profesorius Berkeley 
universitete, Kalifornijoje, Czeslaw Mi
losz, Vilniaus universiteto abitiurentas. 
Slavistų draugijai priklauso 30 Amerikos 
lietuvių, o jos bertaininio Žurnalo Slavic 
Review ’’associate editor” yra lietuvai
tė Birutė Lanys.
• TOMAS VENCLOVA iš Kalifornijos 
universiteto kalbamam suvažiavimui pa
teiks paskaitą’’Human Rights in the So
viet Union : the Case of Lithuania” posė
džiui apie ’’disidentų tipologiją”, o posė
džiui ’’nacionalizmo semantika” (kalba), 
Juozas Kozlas (taip jis pavardę rašo) pa
teiks paskaitą’’Integration : Union Level”, 
kurioje, atrodo, palytės ir Lietuvą. Juo
zas Navickas iŠ Bostono kolegijos daly-

vaus svarstymuose posėdžio apie rusų fi
losofą Solovjovą, kuris veikė mūsų filo
sofinius galvotojus, Adomą Jakštą-Dam
brauską ir prof. Stasį Šalkauskį.
• Įdomus klausimas : ’’Kuo blogiau gy
venimas Lietuvoje, tuo geriau - kam?” 
Amerikiečių lenkų nuotaiką savo tėvų 
kraštui aną dieną pareiškė Amerikos Len
kų kongreso (tolygaus mūsųALTui) pre
zidentas Aloysius Mazewskis, kuris yra 
ir Lenkų susivienijimo prezidentas:”Dėl 
komunistinių Lenkijos valdytojų Ameri
kos Lenkų kongresas tvirtai atsisako nuo
taikos : kuo ten blogiau, tuo geriau.” 
S Lietuviškas pasaulis Ši andien yra 
margas ir apima visą pasaulį. Istorikas 
Juozas Jakštas pasakoja:’’Petro Klimo Iš 
mano atsiminimų parašyta Lietuvoje I960 
- 1962 metais ir rankraštis buvo padėtas 
Mokslų akademijos bibliotekoje Vilniuje, 
o nufilmuotas nuorašas pasiekė Ameriką 
ir Čia buvo enciklopedijų leidė jo Juozo 
Kapočiaus išleistas.”
• Pas mus vis kitoniška, kad ir než
moniška. Velionis kariški s K. Ališaus
kas parašė ir savo lėšomis išleido I to
mą Lietuvos laisvės kovų istorijos. Ka
riškių organizacija jam iškėlė bylą savo 
organizacijos garbės teisme dėl tūlų nes
klandumų. Pažiūrėsime, ar plunksna nu
galės kardą.
• Lietuvių Fondas skelbia, išdalinęs 
lietuvybės reikalams $ 73,574.35. Butų 
smagu, jei tie doleriai, kaip grūdai evan
gelijoje, būtų pataikę į derlingą žemę su
dygti, o ne į pliką uolą sudžiūti.

Vyt. Sirvydas

see us for 
financing 

AT OUR LOW RATES
WITH REPAYMENT 

TO FIT YOUR INCOME

Paid and 
Compounded

OUR SAVINOS
CERTIFICATES J Vtf

EARN UP TO INSURED!

Mutual Federal 
Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD

m
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SERVING CHIC AGO MD SUBURBS SINCE 1305

CHICAGO, ILLINOIS
Ptosm Vlrgiab

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum 
naudingi ir pteityje

Sąskaitos apdraustos

540,000.00

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

4 Year Savings 
Certificates 

Minimum $5,000
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FRANK ZOGAS 
President


